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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 2880/SNV-XDCQ ngày 30/11/2023 của Sở Nội vụ 

về việc báo cáo kết quả thực hiện “Năm dân vận chính quyền 2023” và chấm điểm 

công tác dân vận chính quyền theo Quyết định số 274/QĐ-UBND; UBND huyện 

Yên Thế báo cáo kết quả công tác dân vận chính quyền năm 2023, cụ thể như sau: 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Yên Thế là huyện miền núi, nằm ở phía Tây Bắc của tỉnh Bắc Giang với 

diện tích 306,37 km
2

 có 17 xã, 02 thị trấn, 197 khu dân cư (thôn, bản, tổ dân phố); 

trong đó có 01 xã thuộc khu vực III; 24 thôn, bản đặc biệt khó khăn. Toàn huyện 

có 30.630 hộ, 103.169 nhân khẩu, có 14 dân tộc cùng đan xen chung sống (trong 

đó hộ dân tộc thiểu số chiếm 34% dân số toàn huyện).   

Năm 2023, trong bối cảnh gặp nhiều khó khăn, diễn biến phức tạp, tác động 

biến đổi của tình hình thời tiết; tình hình xung đột trên thế giới tác động đến tình hình 

kinh tế thế giới, khu vực, trong nước ảnh hưởng lớn đến các hoạt động của doanh 

nghiệp, các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội và đời sống, sinh hoạt của Nhân dân. 

Trên cơ sở các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội được UBND tỉnh giao và 

HĐND huyện thông qua; bám sát chỉ đạo của Huyện ủy, giám sát của HĐND huyện; 

sự tập trung trong chỉ đạo điều hành của UBND huyện, sự đồng thuận, ủng hộ của 

Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp và cả hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở đã tập 

trung khắc phục những khó khăn, xây dựng kế hoạch và thực hiện các giải pháp để 

triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kết quả đạt được trên các lĩnh vực. 

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI  

- Tập trung triển khai Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực 

thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; Kế hoạch số 103-KH/HU ngày 

15/2/2023 về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các 

cấp với nhân dân; Kế hoạch số 106-KH/HU ngày 28/2/2023 về tổ chức Cuộc thi “Dân 

vận khéo” huyện Yên Thế năm 2023; Kế hoạch 124-KH/HU ngày 16/6/2023 về khảo 

sát sự hài lòng của người dân đối với công chức làm việc tại bộ phận tiếp nhận và trả 

kết quả của UBND các cấp; Quy chế số 08-QC/HU ngày 31/3/2023 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy về việc khen thưởng đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân ủng hộ 

tiền, tài sản, hiến đất xây dựng các công trình phúc lợi xã hội trên địa bàn huyện; Kế 

hoạch số 08/KH-UBND ngày 14/01/2023 về CCHC nhà nước năm 2023; Kế hoạch 

về việc triển khai áp dụng và duy trì, cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu 

chuẩn quốc gia ISO 9001: 2015 của UBND huyện; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 
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03/02/2023 về chuyển đổi số trên địa bàn huyện năm 2023; Kế hoạch số 70/KH-

UBND ngày 24/4/2023 về khắc phục cải thiện, nâng cao Chỉ số cải cách hành chính 

(Par Index); Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan 

hành chính nhà nước năm 2023  

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 12/01/2022 

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà 

nước trong tình hình mới; Chương trình số 02/CTr-UBND-BDVHU ngày 

28/02/2022 giữa Ban Dân vận Huyện ủy và UBND huyện giai đoạn 2022-2025.  

- Trên cơ sở các văn bản của Trung ương, Tỉnh, Huyện ủy về công tác dân 

vận; UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tham 

mưu, tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về công tác dân vận qua các hội nghị, Cổng thông tin điện tử, 

các chương trình phát thanh, truyền hình của Trung tâm Văn hóa - Thông tin & 

TT, các hội nghị giao ban trực tuyến hàng tháng. Qua các hình thức quán triệt, 

tuyên truyền đã nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

nhất là người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể về các 

nhiệm vụ trọng tâm của công tác dân vận chính quyền năm 2023; trong đó tập 

trung tuyên truyền, quán triệt các văn bản như: Kết luận số 114-KL/TW ngày 

14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan 

nhà nước các cấp; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước, 

chính quyền các cấp trong tình hình mới; Kế hoạch số 20-KH/HU, ngày 2/4/2021 

về việc thực hiện Kết luận số 54-KH/TU ngày 3/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy và tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 81-NQ/HU ngày 20/7/2016 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ huyện về  “tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng 

đối với công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay”; Chỉ thị số 09-CT/TU, ngày 

10/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất 

lượng, hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, Kế hoạch số 104/KH-UBND 

ngày 01/6/2016 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg 

ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 

16/4/2018 của UBND tỉnh về tăng cường công tác dân vận của các cơ quan nhà 

nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang trong tình hình mới; Quyết định số 274/QĐ-

UBND ngày 26/5/2017 về quy định tiêu chí, cách đánh giá, xếp loại công tác dân 

vận các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Quy chế số 05-QC/HU 

ngày 5/5/2022 về công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn huyện; 

Nghị quyết số 85-QC/HU ngày 2/6/2022 về tăng cường sự lãnh đạo thực hiện 

công tác dân vận chính quyền giai đoạn 2022-2025 và những năm tiếp theo; kế 

hoạch Cuộc thi “Dân vận khéo” năm 2023; kế hoạch tiếp xúc đối thoại của người 

đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân. 

- Thông qua việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện 

các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, Huyện về công tác dân vận đã tạo ra 
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sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của các tổ chức trong hệ thống chính trị, 

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của 

công tác dân vận chính quyền, góp phần tích cực vào việc phát triển KT-XH, bảm 

đảm ANCT, TTATXH trên địa bàn huyện. 

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Kết quả thực hiện các nội dung về công tác dân vận chính quyền    

  1.1. Việc cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng và pháp luật 

của Nhà nước về công tác dân vận thành chương trình, kế hoạch cụ thể để thực 

hiện; rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật liên 

quan đến quyền con người, quyền, nghĩa vụ công dân phù hợp với Hiến pháp; cơ 

chế, chính sách phù hợp với thực tiễn và đáp ứng quyền, lợi ích, nguyện vọng 

chính đáng của nhân dân.  

- Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy tổ chức thực hiện Chương trình số 

02/CTr-UBND-BDVHU ngày 28/02/2022 giữa Ban Dân vận Huyện ủy và UBND 

huyện giai đoạn 2022-2025; tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy Kế hoạch số 110 -

KH/HU ngày 21/3/2023 về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Huyện ủy, 

đồng chí Chủ tịch HĐND, đồng chí Chủ tịch UBND với doanh nghiệp năm 2023, Kế 

hoạch số 131 -KH/HU ngày 31/8/2023 về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí 

thư Huyện ủy, đồng chí Chủ tịch HĐND, đồng chí Chủ tịch UBND với cán bộ quản 

lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục năm 2023; Kế hoạch số 42 -KH/HU ngày 

27/9/2021 về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả của việc tiếp xúc, đối thoại của 

người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân, giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 

41 -KH/HU ngày 01/10/2021 của Huyện ủy thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.. Xây dựng, triển khai kế hoạch thăm hỏi, tặng 

quà, trợ cấp khó khăn cho các đối tượng chính sách xã hội; kế hoạch giải quyết việc 

làm và xuất khẩu lao động năm 2023, giao chỉ tiêu cụ thể cho các xã, thị trấn, đồng 

thời yêu cầu các xã, thị trấn tiến hành rà soát hiện trạng về số lượng, chất lượng cũng 

như biến động về lao động trên địa bàn; kế hoạch thực hiện phong trào 

TDĐKXDĐSVH năm 2023, hướng dẫn các ngành thành viên BCĐ huyện, BCĐ các 

xã, thị trấn triển khai việc đăng ký các danh hiệu gia đình văn hóa; thôn, bản, phố văn 

hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị 

trấn đạt chuẩn văn minh đô thị; đăng ký thôn, bản, phố văn hóa tiêu biểu, điển hình 

trong thực hiện phong trào năm 2023. 

- UBND huyện phối hợp với Ban Dân vận HU xây dựng, triển khai các hoạt 

động thực hiện năm dân vận 2023; trong đó, trọng tâm được xác định đối với nhiệm 

vụ nâng cao chỉ số CCHC, năng lực cạnh tranh cấp huyện DDCI, xây dựng chính 

quyền thân thiện. Công tác giải phóng mặt bằng để xây dựng các dự án trọng điểm 

trên địa bàn huyện. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo; phòng chống tham nhũng; tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý cán bộ, công 

chức, viên chức sai phạm, vi phạm; đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tăng thu 
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ngân sách, thu hút đầu tư, phát triển KT-XH..; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND 

các xã, thị trấn thực hiện các kế hoạch phối hợp công tác dân vận chính quyền về 

việc triển khai thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023. 

- Chỉ đạo Thanh tra huyện thực hiện 08 cuộc thanh tra (06 cuộc theo kế 

hoạch; 02 cuộc đột xuất), ban hành kết luận thanh tra 08/08 cuộc. Qua thanh tra 

phát hiện sai phạm 538.320.000 đồng, trong đó thu hồi 397.255.000 đồng, xử lý 

khác 141.065.000 đồng; xử phạt vi phạm hành chính 01 tổ chức với số tiền 15 triệu 

đồng.. Thực hiện nghiêm túc việc niêm yết công khai các thủ tục hành chính; quy 

trình giải quyết hồ sơ tại bộ phận một cửa các cấp và công khai quyết toán ngân 

sách năm 2022, dự toán năm 2023. Tổ chức thực hiện công tác kê khai tài sản năm 

2023 theo quy định. 

1.2. Việc thực hiện công tác dân vận gắn với phát triển kinh tế - xã hội  

- Để triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về công tác 

dân vận chính quyền, UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đã cụ thể hóa công tác 

dân vận thành các chương trình, kế hoạch gắn với nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; chú 

trọng đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành theo hướng sâu sát cơ sở, 

tăng cường công tác gặp gỡ, đối thoại với nhân dân để kịp thời nắm bắt, tháo gỡ các 

khó khăn, vướng mắc ngay từ cơ sở . 

- UBND huyện, UBND các xã, thị trấn đã cụ thể hóa công tác dân vận thành 

các chương trình, kế hoạch gắn với nhiệm vụ trọng tâm năm 2023; chú trọng đổi mới 

phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành theo hướng sâu sát cơ sở, tăng cường công 

tác gặp gỡ, đối thoại với nhân dân để kịp thời nắm bắt, tháo gỡ các khó khăn, vướng 

mắc ngay từ cơ sở. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các biện pháp phát triển KT-XH, 

thu hút đầu tư, tăng cường các giải pháp tăng thu ngân sách. Tổng giá trị sản xuất năm 

2023 (theo giá so sánh năm 2010) đạt 7124,8 tỷ đồng bằng 109,23% so với năm 2022, 

trong đó:  Nông lâm nghiệp và thủy sản đạt 3107,2 tỷ đồng bằng 104,96% so với năm 

2022; công nghiệp xây dựng đạt 2389,8 tỷ đồng bằng 115,57% so với năm 2022; 

thương mại dịch vụ đạt 1627,8  tỷ đồng 108,89% so với năm 2022. Tốc độ tăng giá trị 

sản xuất đạt 9,23%, trong đó: Nông lâm nghiệp thủy sản tăng 4,96%, công nghiệp xây 

dựng tăng 15,57%, thương mại dịch vụ tăng 8,89%. Cơ cấu giá trị sản xuất tiếp tục 

chuyển dịch theo hướng tích cực ước thực hiện năm 2023: Nông lâm nghiệp và thủy 

sản chiếm 43,61% công nghiệp xây dựng chiếm 33,54% thương mại dịch vụ chiếm 

22,85%. Thu ngân sách trên địa bàn năm 2023 ước thực hiện cả năm 277.268 triệu 

đồng, đạt 116,63% dự toán tỉnh giao và 109,02% dự toán HĐND huyện quyết định 

và bằng 102,09% so với số thu cùng kỳ năm 2022. Không có tiền sử dụng đất ước 

thực hiện 142.268 triệu đồng, đạt 120,84% dự toán tỉnh giao và 114,43% dự toán 

HĐND huyện quyết định. Tổng chi ngân sách huyện, xã năm 2023 ước thực hiện 

1.107.750 triệu đồng, đạt 166,48% dự toán tỉnh giao và đạt 162,84% dự toán 

HĐND huyện quyết định và bằng 111,78% so với năm 2022. 

- Hoàn thành việc cấp chứng chỉ rừng bền vững FSC cho nhóm hộ trên địa 

bàn huyện tại 06 xã (Đồng Vương, Đồng Tiến, Tam Tiến, Canh Nậu, Tiến Thắng, 



 

5 

 

Xuân Lương) với diện tích 3.432,47 ha đạt 228%. Tăng cường công tác quản lý, bảo 

vệ phát triển rừng, phòng chống cháy rừng, hoàn thành vượt mức kế hoạch trồng 

rừng tập trung và trồng cây phân tán
(1)

; giữ vững độ che phủ rừng đạt trên 40%.Chỉ 

đạo thực hiện xây dựng xã Đông Sơn, Tân Sỏi đạt chuẩn xã NTM năm 2023. 

Hiện nay, UBND huyện hoàn thành bước thẩm tra tại huyện và trình UBND tỉnh 

thẩm định, công nhận xã đạt chuẩn xã NTM; quyết định công nhận 6 thôn đạt 

chuẩn NTM kiểu mẫu. Tiếp tục triển khai thực hiện, duy trì và nâng cao chất lượng 

các sản phẩm OCOP đã đạt; ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình 

“Mỗi xã một sản phẩm” huyện Yên Thế, giai đoạn 2021-2025. Năm 2023 có 10 sản 

phẩm tham gia đánh giá, đánh giá lại đạt OCOP 3 sao trở lên (gồm 6 sản phẩm mới, 

04 sản phẩm đánh giá lại), trong đó số sản phẩm mới đạt 300% KH (đạt 6 sản 

phẩm/02 sản phẩm KH), nâng tổng số sản phẩm OCOP của huyện lên 33 sản phẩm. 

- Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh công tác phân bổ nguồn vốn đầu tư công 

năm 2023; các Chương trình MTQG và nguồn ngân sách huyện. Chỉ đạo Trung 

tâm PTQĐ&QLTTGTXDMT, Ban Quản lý Dự án ĐTXD phối hợp với các cơ 

quan liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai công tác bồi thường, giải phóng 

mặt bằng, triển khai thực hiện các dự án lớn của huyện như: hoàn thiện công tác 

GPMB đối với các dự án trọng điểm, bàn giao cho chủ đầu tư tiến hành các bước 

thi công công trình. Trong năm được UBND tỉnh chấp thuận 03 dự án với tổng 

mức đầu tư 555,107 tỷ đồng
(2)

;
 
lũy kế toàn huyện đã thu hút được 55 dự án được 

chấp thuận đầu tư với tổng số vốn đăng ký 1.783,39 tỷ đồng; tiếp tục lập danh mục 

dự án để kêu gọi thu hút đầu tư. Tổng huy động vốn đầu tư phát triển toàn xã hội 

ước thực hiện năm 2023 là 2.249,26 tỷ đồng, đạt 149,95% kế hoạch và bằng 

110,33% so với năm 2022. 

- Chỉ đạo rà soát, quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các dự án khu đô thị, khu dân 

cư mới và cải tạo, đầu tư nâng cấp hạ tầng giao thông trên địa bàn: Khu đô thị số 2 

trung tâm thị trấn Bố Hạ; Khu dân cư bản Quỳnh Lâu, xã Tam Tiến; Điểm dân cư 

bản Đồn, xã Canh Nậu, huyện Yên Thế; Khu dân cư, thương mại dịch vụ thôn 

Hoàng Long, xã Tân Hiệp, huyện Yên Thế, tỉnh Bắc Giang. chấp thuận quy hoạch 

tổng mặt bằng 03 dự án. Tiến hành lập và trình UBND tỉnh phê duyệt Quy hoạch 

vùng huyện Yên Thế (đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 838/QĐ-

UBND ngày 03/08/2023). Chỉ đạo thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp 

huyện đã được phê duyệt; đã thực hiện thu hồi 153,47 ha (chuyển tiếp thu hồi từ năm 

2022 là 117,21ha) đạt 52,23%, (tăng 16,3% so với cùng kỳ năm 2022); chuyển mục 

đích sử dụng đất 58,68ha, đạt 10,26% kế hoạch năm. Tập trung chỉ đạo thực hiện Chỉ 

thị số 19-CT/TU và Kết luận số 120/KL-TU của BTV Tỉnh ủy, tổ chức kiểm điểm 

đánh giá tiến độ thực hiện Chỉ thị hàng tháng, quý; chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng 

                                                 
(1) 

Trồng rừng tập trung được 1475ha/1250ha đạt 118%KH; cây phân tán 720/600 nghìn cây đạt 120%; khai thác 

1607ha rừng trồng, sản lượng ước tính 160.184,7 m
3
 gỗ; khai thác cây trồng phân tán được 13.655 m

3
 gỗ các loại 

(đạt 101% KH năm 2023 và 99,2% so với năm 2022); 
(2) 

Dự án CCN Đông Sơn do Công ty TNHH sản xuất giấy và bao bì Duy Khánh, vốn đầu tư 257 tỷ đồng; dự án 

“CCN Tân Sỏi” của Công ty Cổ phần Tổng Công ty May Bắc Giang LGG, tổng vốn đầu tư 241,517 tỷ đồng; Dự án 

Nhà máy sản xuất viên nén gỗ và các sản phẩm làm từ gỗ của Công ty TNHH gỗ Tuệ Lâm, tổng vốn đầu tư 56,590 

tỷ đồng; 
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kế hoạch để xử lý các trường hợp vi phạm. Kết quả rà soát trên địa bàn toàn huyện có 

4.574 trường hợp vi phạm, tổng diện tích 362,51ha. Tính đến thời điểm báo cáo, đã 

xử lý dứt điểm 4.028/4.574 trường hợp, đạt 88,6%
(3)

, ước thực hiện đến hết 

31/12/2023 xử thêm ít nhất 90 trường hợp, đạt 90% các trường hợp vi phạm.  

- Công tác bảo vệ môi trường được quan tâm chỉ đạo; tiếp tục triển khai 

nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 17-CT/TU và Kết luận số 99-KL/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về tập trung thu gom và xử lý triệt để rác thải ra môi trường
(4)

. 

Duy trì hoạt động 05 khu xử lý rác thải tại các xã Tam Tiến, Xuân Lương, Tân Sỏi, 

TT Bố Hạ, An Thượng. Hoàn thành việc lắp đặt và đưa vào vận hành lò đốt rác tại 

Khu xử lý rác xã Đồng Vương. Thường xuyên phối hợp với MTTQ, các tổ chức 

chính trị xã hội và phát huy vai trò của các tổ cộng đồng trong tổ chức các hoạt động 

bảo vệ môi trường
(5)

. 

- Chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục và nâng 

cao thứ hạng thi đua ngành giáo dục 
(6)

. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục toàn 

diện và giáo dục mũi nhọn; thực hiện đổi mới chương trình GDPT 2018, thay SGK 

lớp 4, lớp 8 và lớp 11. Nâng cao chất lượng các kỳ thi học sinh giỏi văn hóa, thể 

dục thể thao
(7)

, thi vào lớp 10 và tốt nghiệp THPT. Chỉ đạo xây dựng, nhân rộng 

các mô hình, điển hình tiên tiến trong toàn ngành 
(8)

 Tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở 

vật chất, thiết bị dạy học theo hướng kiên cố, hiện đại; hoàn thành kế hoạch xây 

dựng trường chuẩn quốc gia năm 2023: Toàn huyện có 59/59 = 100% trường học 

đạt chuẩn quốc gia, 16/59 trường đạt chuẩn mức độ 2, đạt  27.1% (trong đó 16/56 

trường trực thuộc đạt  28.6%).; Tỷ lệ kiên cố hóa trường lớp 762/793 phòng học 

kiên cố đạt 96,1% (tăng 2.1% so với cùng kỳ năm trước). 

- Công tác Văn hóa, thông tin tiếp tục được quan tâm, chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện. Thực hiện đăng ký danh hiệu gia đình, thôn, bản, phố, văn hoá; cơ quan, đơn 

vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, thị trấn 

                                                 
(3)

 02 nhóm vi phạm đã xử lý xong dứt điểm 100%, cụ thể: 3598 trường hợp chuyển đổi cơ cấu cây trồng và các 

trường hợp vi phạm trồng cây lâm nghiệp trên đất lúa; 150 trường hợp chuyển đất lúa, đất trồng cây hàng năm sang 

đất vườn (cây lâu năm). Vi phạm sau ngày 11/6/2020: Đã xử lý xong 50/52 trường hợp, diện tích 4,41ha, đạt tỷ lệ 

96,3%. Đang được xử lý 02 trường hợp, diện tích 0,18ha, đạt tỷ lệ 3,7%.  
(4) 

Tổng lượng RTSH là 52,65 tấn/ngày; lượng RTSH được thu gom là 48,15 tấn/ngày = 91,5%. Tổng số hộ tham gia 

thu gom rác tập trung 6.680hộ/29.023 = 23,02 % . Khối lượng được xử lý là 44,1 tấn/ngày, đạt 91,6 %.  
(5) 

 Tổ chức các hoạt động “Ngày Nước thế giới”, “Ngày Khí tượng thế giới”, “Chiến dịch giờ trái đất”, “Ngày môi 

trường thế giới và tháng hành động vì môi trường”; xây dựng đoạn đường tự quản xanh, sạch đẹp.. 
(6)

 Phòng GD&ĐT được Sở GD&ĐT đánh giá 17 tiêu chí xuất sắc/19 lĩnh vực (chuyên môn 03 cấp học MN, TH, 

THCS đều được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ), xếp thứ 3/10 huyện/TP về số tiêu chí xuất sắc; được Sở 

GD& ĐT khen thưởng; 01 tập thể được tặng thưởng Huân chương lao động hạng nhì; 01 tập thể được tặng Bằng 

khen của Thủ tướng Chính phủ, Cở thi đua của Tổng LĐLĐ Việt Nam; 06 đơn vị được tặng Cờ thi đua của UBND 

tỉnh; 04 đơn vị được tặng Bằng khen của UBND tỉnh.    
(7)

 Bậc THPT đạt 66 (05 nhất, 25 nhì, 22 ba, 14 khuyến khích), tăng 14 giải so với năm học trước. Khối THCS đạt 38 

giải (01 giải nhì, 10 giải ba, 27 giải khuyến khích) tăng 06 giải so với năm học trước.  

- Kết quả tham dự các cuộc thi Thể thao cấp tỉnh: Toàn huyện đạt 58 giải (13 giải nhất, 14 giải nhì, 31 giải ba); 
(8)

 Mô hình ‘trường học hạnh phúc’’ tại Trường MN Hương Vĩ; mô hình Giáo dục song ngữ (dạy Tiếng Việt và tiếng 

Nùng) tại Trường MN Hồng Kỳ; CLB hát sình ca tại Trường TH Xuân Lương; ‘‘Ngày hội QPAN và giáo dục 

truyền thống’’ tại Trường TH Canh Nậu; 01 giáo viên được tham dự Lễ Vinh danh Nhà giáo tiêu biểu toàn quốc 

năm 2023. 
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đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2023
(9)

. Kết quả: 26.472/30.237 gia đình đạt gia 

đình văn hóa (87,5%, tăng 0.3% so với năm 2022), 161/197 thôn, bản, tổ dân phố 

đạt văn hóa (81,7%, bằng năm 2022), 02/02 thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh, 

149/154 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa (96,7%, tăng 10,7% so 

với năm 2022). Tập trung phối hợp triển khai xây dựng Đền thờ Anh hùng dân tộc 

Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân. Tuyên truyền, vận động nhân dân, các tổ chức, cá 

nhân, doanh nghiệp tham gia ủng hộ xây dựng đền thờ Hoàng Hoa Thám và bài trí 

nội thất, đồ thờ đình Ba tầng mái được số tiền trên 3,4 tỷ đồng. 

- Tiếp tục thực hiện chính sách an sinh xã hội trên địa bàn các xã, thôn vùng 

dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025; chỉ đạo thực hiện Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg về thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân 

tộc thiểu số
(10)

 và các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn các xã, thôn vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025. Quan tâm thăm hỏi, động viên, tặng quà 

người uy tín nhân dịp tết Nguyên đán; tổ chức đưa người có uy tín đi thăm quan học 

tập kinh nghiệm trong công tác tuyên truyền vùng đồng bào DTTS. Công tác quản lý 

nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo được tăng cường; hoàn thành tốt kế hoạch 

và thực hiện giải ngân 100% vốn thuộc Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng 

đồng bào DTTS&MN
(11)

. 

- Chỉ đạo phòng chuyên môn tổ chức thực hiện tốt các chế độ chính sách đối 

với đối tượng người có công với cách mạng, người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

đối tượng BTXH trên địa bàn. Thực hiện việc chi trợ cấp thường xuyên, một lần cho 

các đối tượng NCC, thân nhân người có công và các đối tượng thuộc diện hưởng 

BTXH; chế độ mai táng phí, BHYT đảm bảo đúng quy định
 (12)

; tổ chức thăm và 

tặng quà các đối tượng chính sách người có công, hộ nghèo, người cao tuổi, đối 

tượng bảo trợ xã hội dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023
(13)

; làm tốt công tác 

                                                 
(9)

 Kết quả toàn huyện có: 28.433/30.237 hộ đăng ký gia đình văn hóa đạt 94%; 196/197 thôn, bản, phố đăng ký 

danh hiệu làng Văn hóa đạt 99,5%; 83/197 thôn, bản, TDP đăng ký xấy dựng mô hình “Sáng, xanh, sach, đẹp, an 

toàn”; 02 thị trấn đăng ký đạt chuẩn văn minh đô thị; 155/155 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đăng ký đạt chuẩn văn 

hóa năm 2023 đạt 100%. 
(10)

 Tặng 96 suất quà cho NCUT đồng bào DTTS nhân dịp tết Quý Mão năm 2023, tổng kinh phí 48 triệu đồng. 
(11) 

Tổng kinh phí 31.453 triệu đồng (NSTW: 22,178 triệu đồng, NS tỉnh: 9,275 triệu đồng). Dự án 1: Hỗ trợ nhà ở 28 

hộ, số tiền hỗ trợ 1.364 triệu đồng; chuyển đổi nghề 173 hộ, số tiền hỗ trợ 2.310 triệu đồng; nước sinh hoạt phân tán 

189 hộ, số tiền hỗ trợ 687 triệu đồng. Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư giải ngân 19.146 triệu đồng. 

Dự án 3: thực hiện 09 dự án Dự án phát triển sản xuất cộng đồng với tổng kinh phí 3.830 triệu đồng. Dự án 4 Đầu tư 

cơ sở hạ tầng xã, thôn đặc biệt khó khăn với tổng mức đầu tư 10.039.3 triệu đồng. Dự án 5 Phát triển giáo dục đào 

tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực vốn thực hiện 9.306 triệu đồng. Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa, 

tổng vốn đầu tư 6.623 triệu đồng. Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe Nhân dân tổng vốn 742 triệu đồng. Dự án 8: Thực 

hiện bình đẳng giới, tổng vốn đầu tư 1.277 triệu đồng. Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người, 

tổng vốn đầu tư 204 triệu đồng. Dự án 10: Truyền thông tổng vốn đầu tư 743 triệu đồng.  
(12)

 Tiếp nhận, thẩm định cho 215 NCC, thân nhân NCC, chi trợ cấp hàng tháng cho hơn 16.000 lượt người, số 

tiền gần 30 tỷ đồng; trợ cấp 1 lần cho hơn 1.500 lượt người số tiền là gần 5 tỷ đồng; chi điều dưỡng tại nhà cho 

261 số tiền là 381.477.000đ; dụng cụ chỉnh hình cho 39 lượt người với tiền 97.370.000đ. Tiếp nhận và thẩm 

định 780 hồ sơ BTXH; chi trợ cấp hàng tháng cho 45.500 lượt người số tiền hơn 24 tỷ đồng; hỗ trợ mai táng phí  

cho 130 trường hợp số tiền hơn 900 triệu đồng; hỗ trợ chi phí hỏa táng cho 200 trường hợp số tiền gần 1 ,5 tỷ 

đồng. Hỗ trợ tiền điện hộ chính sách xã hội và hộ nghèo với tổng số tiền hỗ trợ là 755.700.000đ. 
(13)

 Tiếp nhận, tổ chức thăm và tặng quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh, huyện; tổng số: 1.771 xuất 

quà của Chủ tịch nước với kinh phí là 539.400.000đ; 1.771 xuất quà của Chủ tịch UBND tỉnh với kinh phí là 

1.416.500.000đ; 125 xuất quà của HU, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện với số kinh phí là 62.500.000đ.  Phối 
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vận động xã hội hóa hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo
(14)

; hỗ trợ chi phí học tập 

theo Nghị quyết số 61/NQ-HĐND của HĐND tỉnh cho 926 học sinh, sinh viên tốt 

nghiệp THCS, THPT. Quan tâm công tác quản lý nhà nước về bảo vệ, chăm sóc trẻ 

em và bình đẳng giới
(15)

; xác nhận đề nghị gia hạn, cấp, giảm thẻ BHYT cho đối 

tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ nông lâm nghiệp có mức sống trung bình, người 

dân tộc thiểu số, người dân sinh sống tại các thôn bản đặc biệt khó khăn theo quy 

định
(16)

. Thực hiện có hiệu quả và giải ngân 100% vốn thuộc Chương trình mục tiêu 

quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023
(17)

; tổ chức thực hiện Phong trào thi đua 

“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025. Triển 

khai công tác điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo thường xuyên và triển khai thực 

hiện việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 (tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 

2,83%). 

1.3. Kết quả tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính, nâng cao trách 

nhiệm của cơ quan nhà nước và chính quyền các cấp 

- Công tác CCHC được Huyện ủy, HĐND, UBND huyện tập trung cao 

lãnh đạo, chỉ đạo, giám sát, tổ chức thực hiện trong đó tập trung chỉ đạo tập trung 

xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện công tác CCHC, cải thiện và nâng cao 

chất lượng các chỉ số năm 2023 trên địa bàn (ban hành 160 văn bản chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2022 - 2030). Thực hiện 

nghiêm Công văn 1221-CV/HU ngày 15/6/2023 của BTV Huyện ủy về việc triển 

khai Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của BTV Tỉnh ủy, trong đó thực hiện 

đúng phương châm “3 dám” (dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích 

chung), “3 hơn” (quyết liệt hơn, linh hoạt hơn, hiệu quả hơn), “5 rõ” (rõ người, 

rõ việc, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm và rõ kết quả) nêu trong Chỉ thị. Thành lập 02 

Đoàn kiểm tra đột xuất việc thực thi công vụ, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

                                                                                                                                                             
hợp với MTTQ vận động và tặng 1.151 suất quà tết cho hộ nghèo, 1.264 suất quà tết cho hộ cận nghèo, 582 suất 

quà cho hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tổng trị giá trên 1,3 tỷ đồng. 
(14) 

Toàn huyện hỗ trợ xây mới và sửa chữa được 145 căn nhà Đại đoàn kết với tổng số tiền hỗ trợ trị giá 5,2 tỷ 

đồng (trong đó hỗ trợ từ nguồn quỹ của huyện là 2.835 triệu đồng; đã hoàn thiện và trao kinh phí hỗ trợ 132 căn 

nhà). 
(15)

 Tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em nhân dịp Tết Thiếu nhi và Tết Trung thu tại các trường học trên địa bàn với 

tổng số tiền là 123.500.000đ; 47 trẻ em đang điều trị tại Trung tâm Y tế huyện với số tiền là 9.400.000đ; tặng quà cho 

190 trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo số tiền là 79.000.000đ; tổ chức truyền thông trẻ em tại 19/19 xã, thị trấn. 
(16) 

Số người được gia hạn, cấp thẻ BHYT là 104.538 người, trong đó cho đối tượng hộ nghèo: 1.442 người, hộ 

cận nghèo: 2.124, hộ nông lâm nghiệp có mức sống trung bình: 22.412; người dân tộc thiểu số: 11.162, người 

dân sinh sống tại các thôn bản đặc biệt khó khăn là: 3.218. 
(17) 

Tổng kinh phí 10.903,503 triệu đồng. Ước giải ngân 10.422,053  triệu đồng, đạt 96% so với kế hoạch. Dự án 2: 

Đa dạng hóa sinh kế, kinh phí thực hiện 4.776 triệu đồng hỗ trợ mua 273 con bò cái sinh sản. Dự án 4: Phát triển giáo dục 

nghề nghiệp, việc làm bền vững; Phát triển giáo dục nghề nghiệp, kinh phí thực hiện 1.585,450 triệu đồng mở 14 lớp đào 

tạo nghề với tổng số 465 lao động nông thôn, đạt 99% kế hoạch (Một số học viên không đi học đủ số buổi ); Hỗ trợ 

việc làm bền vững, kinh phí thực hiện 659 triệu đồng mở 09 phiên giao dịch hướng nghiệp. Dự án 6 Truyền thông và giảm 

nghèo về thông tin; Truyền thông về giảm nghèo, kinh phí thực hiện 182 triệu đồng. Xây dựng chuyên trang giảm nghèo 

trên Cổng TTĐT của huyện; phóng sự giảm nghèo, gương điển hình, in pa nô, áp phích tuyên truyền giảm nghèo. Dự án 7 

Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình; Nâng cao năng lực kinh phí thực hiện 595,053 mở lớp tập huấn 

nâng cao năng lực giảm nghèo cho cán bộ các cấp; tổ chức hội nghị tổng kết; tổ chức 02 đoàn đi học tập, trao đổi kinh 

nghiệm tại huyện nghèo. Giám sát, đánh giá Chương trình kinh phí thực hiện 218 triệu đồng; phân bổ cho cấp xã, thị trấn 

thực hiện công tác kiểm tra, giám sát cấp xã; cấp cho Phòng Lao động - TB&XH tổ chức rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 

2023. 
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chính tại các cơ quan, đơn vị
(18)

. Qua kiểm tra kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh những 

trường hợp thực hiện chưa tốt. Kiểm tra về công tác CCHC, ISO, chuyển đổi  số 

năm 2023 đối với 10 xã, thị trấn và 07 phòng chuyên môn thuộc UBND huyện. 

Thực hiện chấm điểm công tác ISO năm 2023 đối với các xã, thị trấn
(19)

. Việc triển 

khai xây dựng “Chính quyền thân thiện” tại các xã, thị trấn đạt được kết quả tích 

cực, qua thẩm định, chấm điểm của Ban chỉ đạo huyện có 15/19 xã, thị trấn đạt 

chuẩn ‘Chính quyền thân thiện” năm 2023. Chỉ đạo Bộ phận Một cửa huyện và các 

xã, thị trấn duy trì, thực hiện nghiêm cơ chế một cửa, một cửa liên thông; tập trung 

cao trong việc số hóa thủ tục hành chính, thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thanh 

toán trực tuyến trên Cổng DVC tỉnh, Cổng DVC Quốc gia; thanh toán không dùng 

tiền mặt; tiếp tục triển khai mã QR tra cứu TTHC, kiểm soát chặt chẽ quy trình giải 

quyết TTHC; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn rà soát, đăng ký số lượng TTHC 

đưa vào kiểm soát, đơn giản hóa; đẩy nhanh tiến độ giải quyết các TTHC cho tổ 

chức, công dân. Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trực tuyến tại cấp huyện
(20)

 

là 1.495/4.812 hồ sơ đạt 77,73 %, tăng 46,67% so với cùng kỳ 2022; cấp xã tiếp 

nhận và giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến 98,79%, tăng 57,86% so với cùng 

kỳ 2022. Tỷ lệ số hóa tại chỗ cấp huyện đạt tỷ lệ 97,5% và cấp xã đạt 90,68%. 

Hiện nay, theo kết quả đánh giá trên Cổng DVC Quốc gia (Bộ chỉ số phục vụ 

người dân, doanh nghiệp), Yên Thế xếp 2/10 huyện, thành phố trong thực hiện 

TTHC, cung cấp DVC. Tỷ lệ TTHC có giao dịch thanh troán trực tuyến là 62,16%; 

tỷ lệ hồ sơ thanh toán trực tuyến đạt 69,62%.  

- Tập trung chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Ban Thường vụ Huyện 

ủy và UBND huyện năm 2023 (hoàn thành 8/8 nhiệm vụ); nhiệm vụ của Chủ tịch 

UBND huyện (hoàn thành 6/6 nhiệm vụ); nhiệm vụ của người đứng đầu của thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn hoàn thành và hoàn 

thành 128/138 nhiệm vụ, đạt 92,75 %.  

1.4. Việc thực hiện lấy ý kiến các tầng lớp nhân dân tham gia xây dựng 

chính sách, quy định, quy chế… của địa phương, đơn vị nhất là công tác quy 

hoạch, điều chỉnh quy hoạch, lập kế hoạch sử dụng đất; bồi thường hỗ trợ tái định 

cư khi nhà nước thu hồi đất. 

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân, hoàn chỉnh và phê duyệt đồ án điều chỉnh quy 

hoạch chung xây dựng đối với 14 xã và điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung xã 

Tam Tiến; lập hồ sơ đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung thị 

trấn Phồn Xương, thị trấn Mỏ Trạng. Tiến hành lập và trình UBND tỉnh phê duyệt 

Quy hoạch vùng huyện Yên Thế (đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 

838/QĐ-UBND ngày 03/08/2023). 

                                                 
(18)

 Kiểm tra 52 lượt tại 19/19 xã, thị trấn và 02 lượt tại 02 trường học, 04 lượt tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

huyện và 05 lượt tại Bộ phận Một cửa huyện. 19/19 xã, thị trấn ban hành quyết định thành lập Tổ tự kiểm tra công 

vụ, kiểm tra tổng số 35 lượt đối với cán bộ, công chức xã. 
(19)

 Kết quả chấm điểm công tác ISO đối với cấp xã: Có 12/19 xã xếp loại Tốt, 06 xã xếp loại Khá, 01 xã xếp loại 

Trung bình.   
(20)

 Không bao gồm lĩnh vực Điện lực, Bảo hiểm Xã hội, Thuế, Tài nguyên và Môi trường đối với số lượng hồ sơ mà 

Chi nhánh VPĐK đất đai chuyển thẩm quyền tỉnh ký. 
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1.5.  Kết quả thực hiện các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, 

tác phong làm việc, quy tắc ứng xử  trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

người đứng đầu cơ quan, đơn vị. 

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26/CT-TTg 

ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách 

nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới, Quyết định số 

1847/QĐ- TTg ngày 27/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề 

án văn hóa công vụ, Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính nhà nước 

tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 75/2007QĐ-TTg ngày 30/8/2007 

của UBND tỉnh; chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 28/4/2021 về 

tổ chức phát động phong trào thi đua “Nụ cười công sở” trong cán bộ, công chức, 

viên chức tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện. Thủ trưởng các 

cơ quan, đơn vị đã đưa nội dung các quy định trong các Chỉ thị, Kế hoạch, Quy chế 

văn hoá công sở vào nội quy cơ quan (như trang phục, đeo thẻ công chức, viên 

chức, giao tiếp ứng xử khi thực thi nhiệm vụ…), quan tâm xây dựng quy chế dân 

chủ, văn hoá giao tiếp và các quy định về bài trí công sở trong quy chế  làm  việc 

của cơ  quan, đưa việc rèn luyện tư cách, tác phong, ứng xử giao tiếp với nhân dân 

khi giải quyết công việc, với đồng nghiệp khi trao đổi, hợp tác làm việc thành nội 

dung cho mỗi cán bộ, công chức, viên chức đăng ký phấn đấu làm theo tấm gương 

đạo đức Hồ Chí Minh; tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức phát huy 

trách nhiệm, năng lực, tính chủ động khi giải quyết công việc, khuyến khích học 

tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, kịp thời uốn nắn, 

xử lý sai phạm của cán bộ, công chức, viên chức trong thi hành nhiệm vụ, công vụ 

và trong tiếp xúc, giải quyết công việc với tổ chức, công dân. Do vậy, phong cách 

“trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”, “nghe dân nói, 

nói dân hiểu, làm dân tin” của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được quan 

tâm chú trọng, thực hiện thường xuyên. 

1.6.  Công tác xây dựng, ban hành, tổ chức thực thi chính sách, pháp luật 

- Tập trung cao chỉ đạo thực hiện các giải pháp khắc phục hạn chế trong 

công tác quy hoạch, điều chỉnh quy hoạch, lập kế hoạch sử dụng đất. Tăng cường. 

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với các xã, thị trấn tập trung tháo gỡ khó 

khăn vướng mắc công tác thu hồi, bồi thường GPMB, chuyển mục đích SDĐ để 

thực hiện các công trình, dự án và tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn. 

Triển khai thực hiện kế hoạch sử dụng đất năm 2023. 

- Thực hiện nghiêm công khai, minh bạch các nội dung, lĩnh vực theo quy 

định của Luật Dân chủ ở cơ sở và các quy định pháp luật khác. Qua đó tạo sự đồng 

thuận cao của người dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị 

địa phương. 
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- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đối số nhất là trong việc 

giải quyết TTHC, chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ, nâng cao hiệu quả thực thi 

công vụ, nhiệm vụ. 

2. Công tác đối thoại; tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố 

cáo của công dân, các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài  

2.1. Kết quả thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo 

- UBND huyện tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-

CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác tiếp công dân và giải quyết KNTC; Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu 

nại, Luật Tố cáo; Kế hoạch số 363/KH-TTCP ngày 20/3/2019 của Thanh tra Chính 

phủ về kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc KNTC đông người phức tạp, kéo dài; 

chỉ đạo thực hiện nghiêm nội quy, quy chế tiếp công dân, lịch tiếp dân và tổ chức 

niêm yết công khai lịch tiếp dân định kỳ của Thường trực HĐND, Chủ tịch UBND 

huyện. Tập trung giải quyết các đơn thư phức tạp, kéo dài. UBND huyện tiếp tổng 

số 82 lượt (định kỳ 50 lượt, thường xuyên 32 lượt); nhận 58 đơn, đủ điều kiện xử lý 

55 đơn (khiếu nại 21 đơn, tố cáo 04 đơn, kiến nghị phản ánh 30 đơn); đơn thuộc 

thẩm quyền UBND huyện giải quyết 50 đơn, hướng dẫn công dân 05 đơn. Tổng số 

phải giải quyết 50 đơn (đơn năm trước chuyển sang 0 đơn); đã giải quyết 50/50 đơn 

(khiếu nại 21, tố cáo 03, kiến nghị phản ánh 06) đạt 100%. Tổ chức thực hiện các 

quyết định, kết luận sau giải quyết đơn 07/07 đạt 100%. Tổ chức tập huấn công tác 

tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo và công tác phòng chống tham nhũng, 

tiêu cực cho 100 cán bộ, công chức trên địa bàn huyện. UBND các xã, thị trấn tiếp 

304 lượt (định kỳ 244 lượt, thường xuyên 80 lượt), tiếp nhận 179 đơn; đủ điều kiện 

xử lý 172 đơn (tố cáo 05 đơn; đơn kiến nghị, đề nghị, phản ánh 117 đơn); đơn trùng 

lặp, nặc danh không đủ điều kiện xử lý 07 đơn, đơn thuộc thẩm quyền UBND xã 

giải quyết 158, đơn không thuộc thẩm quyền 14. Tổng số phải quyết 166 đơn (đơn 

thuộc thẩm quyền 158, đơn kỳ trước chuyển sang 08), đã giải quyết 158/166 đơn (tố 

cáo 07, kiến nghị phản ánh 151), đạt 95%, còn 08 đơn đang xác minh, giải quyết.   

- Việc tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được quan 

tâm chú trọng và triển khai thực hiện nghiêm theo quy định pháp luật. Do đó các 

vụ việc khiếu kiện phức tạp, đông người, kéo dài trên địa bàn huyện đã được giải 

quyết đầy đủ theo quy định pháp luật 2.3. Kết quả công tác tiếp xúc, đối thoại 

2.2. Về thực hiện đối thoại với nhân dân 

- Việc đối thoại với nhân dân được quan tâm chú trọng và triển khai thực hiện 

theo Công văn số 1162-CV/HU, ngày 18/9/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

việc tiếp tục nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, tổ chức tiếp xúc 

đối thoại, hoạt động của tổ tuyên truyền dân vận liên ngành và công tác tôn giáo trên 

địa bàn huyện, Kế hoạch của Huyện ủy về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người 

đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp với nhân dân năm 2023, Kế hoạch số 

110 -KH/HU ngày 21/3/2023 về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư 

Huyện ủy, đồng chí Chủ tịch HĐND, đồng chí Chủ tịch UBND với doanh nghiệp 
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năm 2023, Kế hoạch số 131 -KH/HU ngày 31/8/2023 về tiếp xúc, đối thoại trực tiếp 

của đồng chí Bí thư Huyện ủy, đồng chí Chủ tịch HĐND, đồng chí Chủ tịch 

UBND với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên ngành giáo dục năm 2023. Kế 

hoạch số 42 -KH/HU ngày 27/9/2021 về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

của việc tiếp xúc, đối thoại của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân, 

giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch số 41 -KH/HU ngày 01/10/2021 của Huyện ủy thực 

hiện Chỉ thị số 09-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về tiếp tục đẩy 

mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở. Huyện ủy, 

UBND huyện chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận, thực hiện Quy chế dân 

chủ ở cơ sở; triển khai xây dựng, nhận rộng các mô hình “Dận vận khéo”. Chỉ đạo 

thực hiện hiệu quả quy chế của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác dân vận của 

hệ thống chính trị trên địa bàn huyện; Nghị quyết số 85-NQ/HU, ngày 02/6/2022 

về tăng cường sự lãnh đạo thực hiện công tác dân vận chính quyền giai đoạn 2022-

2025 và những năm tiếp theo. Chỉ đạo thực hiện các hoạt động tiếp xúc, đối thoại 

trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền, các đồng chí cấp ủy viên 

các cấp với Nhân dân. Trong năm, đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND, 

UBND huyện xây dựng kế hoạch và tổ chức 02 hội nghị tiếp xúc đối thoại giữa 

đồng chí Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND, UBND huyện với với cán bộ, viên 

chức, nhân viên ngành giáo dục và các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh 

trên địa bàn huyện, có trên 450 đại biểu tham dự và 35 ý kiến phát biểu tại hội 

nghị. Lãnh đạo UBND huyện tổ chức 10 cuộc tiếp xúc đối thoại với nhân dân (trong 

đó tổ chức 1 Hội nghị đối thoại giữa đồng chí Chủ tịch UBND huyện với cán bộ, 

đoàn viên, giáo viên TPT đội và thanh thiếu nhi năm 2023; 9 buổi tiếp xúc đối thoại 

trực tiếp với 42 lượt hộ dân (thuộc xã Tân Sỏi, TT Bố Hạ, thị trấn phồn Xương, xã Tam 

Tiến, Đồng Lạc…) về các nội dung liên quan đến công tác đền bù, GPMB trên địa bàn 

huyện). Người đứng đầu cấp ủy Đảng, chính quyền các xã, thị trấn tổ chức được 19 

cuộc tiếp xúc đối thoại với nhân dân với 1.449 người tham dự và có 258 ý kiến 

phát biểu tại hội nghị. 

- Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban MTTQ huyện tham mưu 

Huyện ủy xây dựng và ban hành Quy chế phối hợp số 08/QC-PH, ngày 30/6/2023 

giữa UBND huyện với Ban Dân vận Huyện uỷ, Uỷ ban MTTQ, các tổ chức chính 

trị - xã hội trong tổ chức đối thoại trực tiếp với Nhân dân nhằm giải quyết những 

vấn đề bức xúc, kiến nghị ngay từ cơ sở 

3. Kết quả triển khai thực hiện "Tháng Dân vận", phong trào thi đua 

“Dân vận khéo” năm 2023 

- Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra phong 

trào thi đua "Dân vận khéo", việc xây dựng mô hình, điển hình, Cuộc thi “Dân vận 

khéo” tại các xã, thị trấn. Ngay từ đầu năm đã chỉ đạo thành lập và tổ chức các 

đoàn đi kiểm tra hoạt động tổ dân vận cộng đồng, việc triển khai Cuộc thi "Dân 

vận khéo" tại 19/19 xã, thị trấn; chỉ đạo các các cơ quan, đơn vị đăng ký, xây dựng 

các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” cấp huyện gồm 151 mô hình (xã, thị trấn 

127 mô hình, các chi bộ và cơ quan 24 mô hình); lựa chọn đăng ký xây dựng 10 
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mô hình, điển hình “Dân vận khéo” cấp tỉnh. Quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh xây 

dựng các mô hình, điển hình "Dân vận khéo” trong việc hiến đất, ủng hộ tiền, tài 

sản xây dựng các công trình phúc lợi xã hội trên địa bàn huyện. Theo thống kê, từ 

cuối năm 2022 đến nay, trên địa bàn toàn huyện đã có gần 700 hộ gia đình đã hiến 

trên 40.000 m2 đất; tự nguyện tháo dỡ công trình phụ, bếp, tường rào, cổng nhà, 

chặt hàng ngàn cây ăn quả, cây lấy gỗ… quy ra tiền trị giá trên 2 tỷ đồng. Nhiều hộ 

gia đình ở bản Thái Hà, Đồng Đảng, La Xa (xã Đồng Vương), Vi Sơn (Đông 

Sơn)... đã hiến hàng trăm m2 đất và tự nguyện tháo dỡ, chặt hạ nhiều cây lấy gỗ, 

cây ăn quả, quy ra tiền trị giá hằng trăm triệu đồng như gia đình ông Hà Văn Đại - 

bản La Xa, xã Đồng Vương,… 

- Tăng cường tuyên truyền phong trào thi đua "Dân vận khéo", các mô hình, 

điển hình "Dân vận khéo" trên các hội nghị, trên các phương tiện truyền thông; 

phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm 

truyền hình Nhân dân thực hiện phóng sự, viết bài tuyên truyền về các mô hình, 

điển hình "Dân vận khéo" trong hiến đất, ủng hộ tiền, tài sản làm đường giao thông 

và công trình phúc lợi xã hội tại xã Đồng Vương, Đồng Kỳ, Đông Sơn; hoạt động 

của Tổ dân vận cộng đồng tại xã An Thượng, xã Đồng Kỳ. 

- Ngày 27/10/2023, Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức thành công hội nghị 

tọa đàm về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Tổ dân vận cộng đồng; 

trao giải Cuộc thi “Dân vận khéo” gắn với biểu dương, khen thưởng các điển hình 

hiến đất, ủng hộ tiền, tài sản để xây dựng các công trình phúc lợi xã hội; khen 

thưởng các Tổ DVCĐ tiểu biểu năm 2023.  

- Nhiều mô hình, điển hình “Dân vận khéo”
 
hoạt động hiệu quả, phát huy sự 

đoàn kết trong nhân dân, lan tỏa trên nhiều lĩnh vực KT-XH, đặc biệt trong phát 

triển nông nghiệp, nông thôn, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi; chung tay xây 

dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường; điển hình như: Khối dân vận đảng ủy xã 

Đông Sơn đã tích cực tuyên truyền vận động nhân dân GPMB để làm đường giao 

thông, đã tuyên truyền, vận động 392 hộ liên quan đến diện tích đất thu hồi 

180.709m2 để xây dựng tuyến đường từ thị trấn Bố Hạ đi Trường Cao Đằng nghề 

Đông Bắc với tổng chiều dài 12km; đã tuyên truyền trên 40 hộ dân hiến đất (trong 

đó có 22 hộ dân hiến từ 100m2 đất trở lên) tổng diện tích đất hiến được trên 

5000m2 để làm nhà văn hóa và các công trình phụ trợ khác tại thôn Vi Sơn. Đảng 

ủy xã Tân Sỏi đã tích cực chỉ đạo khối dân vận tuyên truyền, vận động nhân dân 

tham gia xây dựng Nông thôn mới, chỉ đạo tuyên truyền vận động nhân dân nộp 

tiền thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt trên địa bàn đạt 1139/1182 hộ = 

96,4%, tuyên truyền nhân dân hiến đất, đóng tiền đối ứng, ngày công lao động… 

để xây dựng mới 03 nhà văn hóa, 05 mái vòm của 05 nhà văn hóa, xây dựng tường 

bao, cổng biển tên của 08 nghĩa trang nhân dân ở 08 thôn và các dự án đường giao 

thông, mương nội đồng của các thôn đã cơ bản hoàn thành, số tiền đối ứng của 

nhân dân đã nộp trên 1,1 tỷ đồng, 256 ngày công, 570m2 đất. Hộ ông Hà Văn Đại - 

bản La Xa, xã Đồng Vương đã hiến trên 600m2 đất, chặt hạ các cây có giá trị 

(trám, lim)  
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4. Kết quả triển khai xây dựng "chính quyền thân thiện" cấp xã 

Tập trung cao chỉ đạo thực hiện xây dựng mô hình "chính quyền thân thiện: 

tại các xã, thị trấn. Ban hành thông báo phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ 

đạo xây dựng CQTT; kiểm tra việc xây dựng mô hình "Chính quyền thân thiện" tại 

19/19 xã, thị trấn và xây dựng báo cáo kết quả kiểm tra trình Ban Thường vụ Huyện 

ủy ban hành Thông báo kết luận kiểm tra hoạt động của Tổ dân vận cộng đồng, hoạt 

động mô hình “Chính quyền thân thiện” và việc tổ chức triển khai thực hiện Cuộc 

thi “Dân vận khéo” năm 2023. Chỉ đạo Phòng Nội vụ phối hợp với Phòng Tài chính 

- KH tham mưu UBND huyện cấp kinh phí hỗ trợ các xã, thị trấn hoàn thiện tiêu 

chí về cơ sở vật chất để thực hiện chuyển đổi số và xây dựng mô hình “Chính 

quyền thân thiện” theo kế hoạch. Việc triển khai thực hiện Chính quyền thân thiện 

tại các xã, thị trấn trên địa bàn huyện đạt được những kết quả tích cực, đến nay đa 

số các xã, thị trấn đã đạt từ 30-35/42 tiêu chí. Trên cơ sở kết quả triển khai, Tổ 

công tác huyện đã thẩm định hồ sơ, chấm điểm công tác CCHC, ISO, xây dựng mô 

hình "chính quyền thân thiện" năm 2023, báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh công nhận 

15/19 xã, thị trấn đủ điều kiện đề nghị tỉnh công nhận đạt chuẩn ‘Chính quyền thân 

thiện” năm 2023. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Những kết quả đạt được 

- Trong năm 2023, công tác dân vận chính quyền tiếp tục được triển khai, tổ 

chức thực hiện có hiệu quả. Hệ thống dân vận từ huyện đến cơ sở đã làm tốt công 

tác tham mưu giúp cấp uỷ đảng, chính quyền các cấp, lãnh đạo, chỉ đạo công tác 

vận động quần chúng của Đảng; công tác xây dựng Đảng, chính quyền, MTTQ và 

các đoàn thể Nhân dân được tăng cường, phong trào thi đua yêu nước đã có chuyển 

biến tốt; công tác dân vận các cơ quan nhà nước có sự đổi mới và đạt được nhiều 

kết quả tích cực. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội thực hiện hoàn thành và hoàn thành 

vượt mức; Tốc độ tăng giá trị sản xuất đạt 9,23%, trong đó: Nông lâm nghiệp thủy 

sản tăng 4,96%, công nghiệp xây dựng tăng 15,57%, thương mại dịch vụ tăng 

8,89%. Thu ngân sách trên địa bàn năm 2023 ước thực hiện 277.268 triệu đồng, đạt 

116,63% dự toán tỉnh giao và 109,02% dự toán HĐND huyện quyết định và bằng 

102,09% so với số thu cùng kỳ năm 2022. 

- Công tác cải cách hành chính, kiểm soát TTHC, hoạt động của bộ phận “Một 

cửa” cấp huyện, cấp xã tiếp tục có chuyển biến tích cực. Kỷ luật, kỷ cương hành 

chính được nâng lên, hoạt động của chính quyền cơ sở cơ bản đáp ứng được yêu cầu 

trong bộ tiêu chí “Chính quyền thân thiện”. Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo, tiếp 

công dân được được tập chỉ đạo, trong đó tập trung xem xét, giải quyết các đơn thư 

phức tạp, kếo dài. Công tác đảm bảo an ninh trật tự có nhiều chuyển biến tích cực, 

nhận thức của người dân tham gia giao thông được nâng lên, tai nạn giao thông giảm 

cả 3 tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương). Triển khai Đề án 06 xếp 

1/10 huyện, thành phố (cấp CCCD và định danh điện tử). Công tác tuyển quân đạt 

100% chỉ tiêu, đảm bảo an toàn, công khai, công bằng, đúng luật; tổ chức thành 
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công kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ; diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng 

cấp xã năm 2023. An ninh chính trị, TTATXH được giữ vững. 

- Nhiều dự án khu đô thị, khu dân cư được triển khai lập quy hoạch chi tiết tỷ 

lệ 1/500 để thu hút đầu tư; công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường được 

tăng cường, đặc biệt đã tập trung chỉ đạo kiên quyết xử lý các vi phạm về đất đai 

theo Chỉ thị 19-CT/TU. Tập trung chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy, không để phát sinh các điểm rác thải tồn lưu trên địa bàn. Tỷ 

lệ rác thải được thu gom đạt tỷ lệ 91,5%, tỷ lệ được xử lý đạt 91,6%. 

- Lĩnh vực giáo dục có nhiều tiến bộ rõ rệt; tỷ lệ trường đạt chuẩn Quốc gia 

đạt 100%, tỷ lệ học sinh giỏi nâng lên (cao hơn mặt bằng chung của tỉnh). Các chính 

sách an sinh xã hội cho người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo 

và các đối tượng bảo trợ xã hội được thực hiện tốt (tỷ lệ hộ nghèo giảm còn 2,83%); 

các hoạt động văn hóa - thể dục - thể thao được khôi phục hoàn toàn góp phần nâng 

cao đời sống tinh thần cho nhân dân; lĩnh vực du lịch thu hút được đông đảo khách 

tham quan (nổi bật là điểm du lịch cộng đồng bản Ven, thu hút khách du lịch gấp 3 

lần năm 2022).  

Nhìn chung hệ thống công tác dân vận từ huyện đến cơ sở đã làm tốt công tác 

tham mưu giúp cấp uỷ đảng, chính quyền các cấp, lãnh đạo, chỉ đạo công tác vận 

động quần chúng của Đảng, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, tình hình an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, đời sống Nhân dân từng bước được cải thiện, 

công tác xây dựng chính quyền được tăng cường, phong trào thi đua yêu nước đã có 

chuyển biến tích cực, công tác dân vận được triển khai có hiệu quả, phong trào thi 

đua dân vận khéo ngày càng phát triển, nhiều mô hình "Dân vận khéo" được quan 

tâm chỉ đạo và nhân rộng, dân chủ ở cơ sở được phát huy... đã góp phần quan trọng 

vào việc củng cố khối đại đoàn kết toàn dân, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với 

Đảng, Nhà nước.  

2. Những khó khăn, hạn chế và nguyên nhân 

2.1. Những khó khăn, hạn chế, yếu kém 

Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong năm 2022 vẫn còn một số tồn tại, 

hạn chế, yếu tố khách quan, không thuận lợi ảnh hưởng đến việc triển khai công tác 

dân vận của cơ quan nhà nước như:  

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước ở một số địa phương, đơn vị chưa thường xuyên. Việc nắm bắt 

tình hình tư tưởng nhân dân; giải quyết kiến nghị, đề xuất của người dân có lúc, có 

nơi còn chưa kịp thời.  

- Việc thưc hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội có lĩnh vực còn hanh chế. 

Công tác giải phóng mặt bằng của một số dự án tiến độ còn chậm. Thu ngân sách gặp 

khó khăn, đặc biệt là thu tiền từ đấu giá quyền sử dụng đất; một số khoản thu chưa có 

phát sinh hoặc đạt thấp như: Thu thuế kinh doanh vận tải, thuế xây dựng cơ bản trong 

dân cư gặp nhiều khó khăn. 
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- Kết quả bồi dưỡng HSG cấp tỉnh bậc THCS, mặc dù số lượng và chất lượng 

giải được nâng lên nhưng còn thấp so với mặt bằng chung toàn tỉnh. Công tác chuyển 

đổi số đạt được kết quả nhất định, tuy nhiên một số chỉ tiêu, nhiệm vụ kết quả còn 

thấp, tiến độ chưa đạt theo kế hoạch. 

- Tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm còn chậm.Tình hình an ninh 

chính trị liên quan đến tranh chấp đất rừng còn tiềm ẩn phức tạp; tình hình trộm cắp 

tài sản, gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích còn xảy ra ở một số địa bàn. 

2.2. Nguyên nhân 

a) Nguyên nhân khách quan 

Do ảnh hưởng của tình hình thế giới, tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, ảnh 

hưởng của thị trường bất động sản trầm lắng đã tác động đến tình hình thực hiện các 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Các văn bản hướng dẫn triển khai thực 

hiện của cấp trên ban hành còn chậm, chưa rõ đặc biệt là các văn bản hướng dẫn thực 

hiện các Chương trình MTQG. 

b) Nguyên nhân chủ quan:  

- Một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức 

vẫn chưa nhận thức đầy đủ, sâu sắc về mục đích, yêu cầu, ý nghĩa, tầm quan 

trọng và các biện pháp tổ chức công tác dân vận chính quyền của cơ quan, đơn vị 

mình, nên quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác này còn nặng về hành 

chính, việc phổ biến, tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân thực hiện chủ 

trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước chưa được quan 

tâm thực hiện kịp thời, hiệu quả chưa cao.  

- Trong thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm nêu gương, 

trách nhiệm người đứng đầu tại một số cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn còn chưa 

nghiêm; một số cán bộ, công chức, viên chức chưa tâm huyết, thiếu tu dưỡng, rèn 

luyện. Do vậy, chất lượng, hiệu quả công việc còn hạn chế, còn để xảy ra vi 

phạm, khuyết điểm. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ của thủ trưởng 

một số cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND một số xã, thị trấn chưa cao, thiếu quyết liệt 

trong lãnh đạo, kiểm tra, giám sát, đôn đốc quá trình thực hiện dẫn đến tiến độ, chất 

lượng một số nhiệm vụ kết quả đạt thấp. 

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các văn bản 

của Trung ương, Tỉnh, Huyện về công tác dân vận, trọng tâm là Kết luận số 43-

KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Chấp hành Trung ương về việc tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết số 25-NQ/TƯ ngày 03/6/2013 về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Kết luận số 54-KL/TU ngày 

03/3/2021 của BTV Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 110-NQ/TU ngày 

11/7/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo 

của các cấp ủy đảng đối với công tác dân vận trong giai đoạn hiện nay; Quy chế số 

05-QC/HU, ngày 5/5/2022 về công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn 
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huyện; Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chấn 

chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp 

ứng yêu cầu trong tình hình mới; Nghị quyết số 85-NQ/HU, ngày 02/6/2022 về tăng 

cường sự lãnh đạo thực hiện công tác dân vận chính quyền giai đoạn 2022-2025 và 

những năm tiếp theo; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính Nhà nước, 

chính quyền trong tình hình mới; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 14/5/2022 của 

UBND tỉnh về tăng cường công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở của 

các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang... 

2. Tập trung thực hiện đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” và xây 

dựng mô hình “Dân vận khéo“ gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ 

Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII); Kết luận số 21-KL/TW, ngày 

25/10/2021 Hội nghị lần thứ tư BCH Trung ương Đảng (khoá XIII) đẩy mạnh xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý 

nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa”. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện, 

đồng thời biểu dương, khen thưởng những mô hình, điển hình tiêu biểu. 

3. Tập trung cao, quyết liệt thực hiện có hiệu quả công tác CCHC. Tiếp tục 

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ 

phục vụ và đạo đức nghề nghiệp; quan tâm củng cố niềm tin của nhân dân vào đội 

ngũ của cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực thi nhiệm vụ được giao. 

Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình “Chính quyền thân thiện” ở 

19/19 xã, thị trấn; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động Tổ dân vận cộng đồng ở 

197/197 thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn toàn huyện. 

4. Tăng cường phối hợp và tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa Ủy 

ban nhân dân huyện với các cơ quan Đảng, HĐND, MTTQ và các đoàn thể nhằm 

phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân 

dân để cùng chung sức, đồng lòng thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, kinh 

tế, xã hội của huyện. Thực hiện cơ chế giám sát, phản biện xã hội, góp phần nâng 

cao hiệu qủa công tác dân vận của các cơ quan nhà nước ở địa phương. 

5. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực 

hiện công tác dân vận chính quyền. Tập trung chỉ đạo xây dựng mô hình “Chính 

quyền thân thiện” xã, thị trấn. Phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc đối thoại trực tiếp 

giữa đồng chí Bí thư, chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND huyện với nhân dân các xã, thị 

trấn. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, giải thích chính sách, định 

hướng dư luận. Chủ động cung cấp thông tin chính thức đầy đủ, kịp thời; công khai 

minh bạch về các giải pháp chỉ đạo, điều hành, quản lý của nhà nước để nhân dân 

hiểu và chia sẻ, thực hiện; công khai dân chủ trong các hoạt động, nhất là trong 

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; hỗ 

trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện các giải pháp phát triển kinh tế. Thường 

xuyên nắm bắt tình hình, tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của nhân dân, 
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thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân, nhất 

là các đối tượng chính sách được tiếp cận thông tin, tham gia đối thoại, tạo sự đồng 

thuận...; giải quyết kịp thời đơn, thư khiếu nại, tố cáo và ý kiến kiến nghị của 

nhân dân theo tinh thần Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 5/01/2018 của UBND tỉnh 

về việc tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. 

Trên đây là báo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023 

của UBND huyện Yên Thế ./. 

Nơi nhận: 
- Ban Dân vận TU (b/c); 

- Sở Nội vụ (b/c); 

- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban Dân vận HU; 

- Ủy ban MTTQ huyện; 

- Phòng Nội vụ; 

- Lưu: VT. 
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